%ﬂl@ég

Adresg:
REUGA & PARTISE
prang KQ 8 PPSH - Tiran&

Pajtimet:

. P& 6rmuaj 15 lekd, 1vit 201cks
Jeshte shtetit:

P& € muaj 18 lek&, 1 vit 36 leka

st

TEORIK DHE POLITIK

KOMITETTT QENDEOR
TE PARTISE SE 7

Janar 1982

Viti XXTX § botimis




@

F@ﬁm&’@@w

e @

ENVER HOXHA — Pérvoja jual, si dhe ajo e koo~
perativave 1€ tjera t& pérparuara, do t& shér-
bejé si nxitje pér t& realizuar me sukses de-
tyrat e meédha pér zhvillimin dhe intensifi-
kimin e pandérpreré t& bujgésisé e 18 blegtorisé
s& vendit ton& (Letra drejtuar kooperativés sé
tipit t& larté té& Dajcit né rrethin e Shkodrés)

PROBLEME TE KECNGRESIT TE 8-TE

THE PARTISE SE PUNES TE SHQIPERISE

KRYEARTIKULLI — Ta ngremé mé lart mobili-
zimin pér t€ realizuar detyrat e planit t& vitif

1982
. BITA MARKQO — Me ndjenjé {& larté pérgjegiésie,
. 3 t8 mobilizojmé 18r& energjité pér realizimin

‘ e detyrave

i P. DODE — Zgjerimi dhe pérsosja e lidhjeve koo-
l peruese — kérkesé e domosdoshime e stadit t&
: arritur né zhvillimin e. forcave prodhuese

N. SIMARU — Rritja e shpejté e t€ ardhurave
kombétare dhe pérdorimi me efektivitet i tyre
— njé& nga detyrat kryesors t& peséviecarit

- [ P. KACORI — LL. PASHKO — Studimi e pér-
| vetésimi i thellg i literaturés marksiste-leniniste
kérkon dhe njé informaciqn 1€ gjeré shkencor

BIBLIOGRATFI

| . A, POPA — Komplote dhe déshtime (Breth librit
! t8 shokut Enver Hoxha «Rreziku anglo-ameri-
kan pér Shgipériné», Kujtime)

PERVOJE NGA PUNA E PARTISE

DH. MACURKA — Pér njé efektivitfet mé t& madh
né punén e byrove té€ organizatave-bazg 8
Partisé

S. OSUMI — 8i po shkon Jugosllavia titiste né
Kongresin e 12-t¢ t& LKJ

en




‘ : ALIZUAR ME SUKSES
DETYRAT E MEDHA PER -ZMVILLIMIN DHE

INTENSIFIKIMIN E PANDERPRERE TE BUJOES
E TE BLEGTORISE SE VENDIT ToNE =

fiti

KOOPERATIVES § g

LARTI

fiime

Tl

i

i

=

T€ dashur shoké ¢ shoge kooperativistd e kooperativiste, specialistd
¢ kuadro drejtues t& kooperativis s& tipit & lavt& & Dajcit,

¢

Mora letrdn me (& cilén mé betE 8 ditur p8r rezuliatet e mira gf
keni arritur n# realizimin e tejkalimin e treguesve (& prodhimeve buj-
gsore ¢ blegtorale ¢ n& ato financiare, si dhe p&r arritjet ¢ tjera 2
réndésishme tuajat 08 fushén e mirdgEnies materiale e kuliuror: p&r
vitin 1981, viti 1 par® i pestviecarit t8 shiats., Kito arritje jan® rezul-
tat i k&8mbénguljes ¢ nddrgiegjes s& larts socialiste, 1 punds s& frytshme
politike dhe udhihegjes s& drejtt e t& vazhdueshme +3 organizatis s&
‘Partisg, i organizimit 1% pun¥s, 1 zbatimit & agroteknikds etj.

Ng k&to drejtime ju jeni b&rd nga shembujt m#d 8 mird jo
pér kooperativat e rrethit 8 Shkedrss, por edhe 8 mbard vendit &
Prendaj, 08 em8r 18 Komitetit Qendror ¢ Partisg, ju pérgdzoj pir &
githa arritjer dhe pér pundn qf vazhdoni 8 hEni pér zhvilimin & pa-
‘ndérprer® ckonomik & kulturer t3 lzooperativis suaj.

0]
=)

1%

T¢ deshur shoks e shoge kooperativists,

: ni€ pérveid t& mird nd irajilrein =
tok8s e zhatimin n8 prakilks 2 arritjeve 18 shkeme®s bujyBsore, po
afibri giithnjd ¢ mE mird sekreiet o prodhimit bujgsor ¢ blegtoral o3
(8 sigurmar rendimente & larta e prodhime 8 bollshme, Por &
Jjond kulmi i axritjeve, Ashiu sic m& shkruani n¥ letdr, rend
Lenl morrd jand vetfm flimi dhe njE mbEshietje ¢ fugishme j
tje akoma mE 18 lavta =& & srdhme

Ju tashmg keni grumbulluar =

=

Eooperativistive 8 vendit




Hoxha

Enver

Krahas pérpiekjeve pér sotérinin e njoburive shkencore agroteks
oike ¢ zooveterinere dhe zbatimit 12 tyre me pasion e kémbéngulje nga
ziithe punenjsit e bujgésiss, réndsi vendimtare pér realizimin e pé
kapircimin e objektivave 98 pireskiol Kongresi i 8-18 1 Partisé kamni
drejtimi e organizimi shikencor 3 pungve dhe ndjekja sistematike e rea
Lizimit n3 koh& t8 cdo detyre. Ju keni dhéng njé shembull t& mi
dhe nng shpreh bindjen se p&rve] juaj, si dhe ajo e kooperativave
tiers t& pérparuara, do 18 shirbeid si nxitje pér 8 realizuar me sulkses
detyrat g8 ka pérpara bujgssia jon# socialiste. ‘

Tani ckomomia juaj, ashiu si gjith® bujgssia e vendit, ndodhet n
pragun e njé alksioni shum® 18 madh, sic 8shtg fushata e mbjelljeve i
pranverss dhe kryerja e shérbimeve bimeve 8 arave dhe frutikulturss
PerSundimi me sukses 3 kisaj fushate pérbén njé domosdoshmérl pé
kurordzimin me sukses edhe 2 fushatave t8 tjera g8 vijn€ njéra pa
tjetrés, sic Sshig ajo e korrje-shirjes dhe ¢ grumbullimit etj. P&r k&t g
Mlim nga t8 giithg duhet shiryi¥zuar psrvoja e mird g& keni grumbu
lluar ju dhe ekonemi t& tjera 18 pirparuara, duke marré masa pér njl
organizim sa mé t& pErsosur 18 pundve, p¥r i dalé pérpara me kohi
kryerjes s& cdo detyre. Pér fushata t8 tilla, si mbijelljet e pranverés
rénddsi vendimtare ka veprimiaria e cdo njésie prodhimi e sidomo
& shiabeve drejtuese g8, ashtun sic veproing né kohs lufie shtabet ushta
rake, &shté e domosdoshme 18 bashkirendojng, 1€ organizojné dhe i
kontrollojng me kujdes cdo gjé, 4B nga pérgatitja e miré e tokés, zgje
dhiz e sigurimi i farés me cilgs: 18 larté, grumbullimi e shp&rndarj
e plehut, hapja dhe pastrimi 1 kanaleve kulluese e ujitése, mbajtj
né gatishmsri e mjeteve dhe e mekanikss bujgssore, si dhe gjithg bazé
materialo-teknike t& domosdoeshine etj. Organizimi i mirg 1 punés, kryei
ja e detyrave nga secili e me pirgjegisi 18 ploté, vendosja e kontroll
12 nevojshém dhe forcimi I pungs edukative i€ Partist me kooperat
vist&t e thjeshts, me specialisidt e kuadrot drejtues, njé pérgatitie
drejtion i tillg i p&rsosur, bin 15 mundshém pErfundimic me sulkse
1% cde pune, me cildsi e n& afatet e parashikuara. :

Bujgésia joné socialiste e fugishme nuk mund 8 ecé pérpara §
njé organizim té shéndoshs ¢ drejiim shkenmcor n nivelin e kérkesav
% koh#s, ashtn sikundér nuk mund 1€ ecé pa u udhzhequr nga shkent
& pérparmar agroteknike. Kje duhet kuptuar miré nga 1% giithé, pa pg
jashtim, né mnyré t8 vecani® nga drejtuesit e prodhimit bujgésoxr
Tlegtoral, nga brigadierét, agronom#&t, zooteknikét, veterinerét, ekon
mistit, instituciomet kErkimors e shkencore et

T% dashur shok& e shegs,

Kongresi 1 8-18 1 Partisg ka caktusr detyra t8 réndésishme e 18 med
2% fushén e zhvillimit e & intensifikimit 8 pand8rprers t& bujgésisé e!
blegtoriss s8 vendit tons, plotésimi 1 8 cilave do 18 cojé nd fugizimin e ™
tejshém t& elonomisg song socialiste, nd rritien e mirégénies s& mbaré p
nonjésve dhe b -forcimin giithnié e mé shums 18 mbrojties 8 Atdheut,
Le 5 behet viti 1982 vitl 1 mobilizimit 18 pérgiithshém pér 18 red
zmar e tejksluar detyrat ¢ méEdhs 15 caktuara ngs Wongresi 1 8-181
7

Z e
fushin = zhvillimit e t8 prparimit né sektorin e bujgdsis® dhe n&
8

Letra drejtuar kooperativés sé tipit 2 larté ¢6 Dajcis

iitheé selktors] P o ae qces . —————
«g?:%ﬁmas mﬁ?«fﬁgif et Partia &shtt e bindur se fshatarSsia jons patriote
2 oreantza ta:vje fé ;arg]gesnse, kuadrot e specialistdt, nén udhshegien
sipas pe’érvojés sl:é ﬁérp agi e;i.ae. %é;»mzljimstét n8 balld dhe duke punuar
s P £ 3 ar 1€ individ8ve, brigadave, s Lo B
operativave e ndérmarrje , prigadave, seltoréve dhe ko
PP ~< ve pararojs, do t& vind nd jetd d 4 =
viti dhe ato nd Dei‘spekﬁvé,p i8, do 1€ vBnZ nE jeid detyrat = k&

Edhe njE hers i P R
akoms md g; j:i;_dch ju pErgézoj pér sukseset twaja dhe ju wmwroi arvitje-
phoms me 1t médha ng interes 8 fugizimit 15 ckonomist suaj t3 2
S » t8 exonomisé s€ rrethit dhe ng atd t& 8 giiths Atdheut
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